



**ŠILALĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS  
TARYBA**

**SPRENDIMAS  
DĖL PRITARIMO ŠILALĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS KULTŪROS CENTRO  
DIREKTORIAUS 2017 METŲ VEIKLOS ATASKAITAI**

2018 m. kovo d. Nr. T1-  
Šilalė

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 16 straipsnio 2 dalies 19 punktu, Šilalės rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento, patvirtinto Šilalės rajono savivaldybės tarybos 2015 m. kovo 27 d. sprendimu Nr. T1-39 „Dėl Šilalės rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento patvirtinimo“, 250 – 252 punktais, Šilalės rajono savivaldybės tarybos 2018 metų darbo planu, patvirtintu Šilalės rajono savivaldybės tarybos 2018 m. sausio 25 d. sprendimu Nr. T1-2 „Dėl Šilalės rajono savivaldybės tarybos 2018 metų darbo plano patvirtinimo“, Šilalės rajono savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a:

1. Pritarti Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro direktoriaus 2017 metų veiklos ataskaitai (pridedama).
2. Paskelbti informaciją apie priimtą sprendimą vietinėje spaudoje, o visą sprendimą – Šilalės rajono savivaldybės interneto svetainėje [www.silale.lt](http://www.silale.lt).

Šis sprendimas gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Meras

Jonas Gudauskas

## ŠILALĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS KULTŪROS CENTRO DIREKTORIAUS 2017 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

### I SKYRIUS BENDROS ŽINIOS

#### 1. Įstaigos pristatymas:

1.1. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centras, įstaigos kodas 193027124, buveinė – J. Basanavičiaus g. 12, LT–75138, Šilalė, el. paštas: info@silaleskc.lt, tel. (8 449) 74043, faksas (8 449) 74315, interneto svetainė www.silaleskc.lt;

1.2. Direktorė - Irmina Kėblienė, vadybinio darbo stažas – 1,5 (nuo 2016-10-10);

1.3. Didžiausias leistinas pareigybių (etatų) skaičius – 48,0.

1.4. Darbuotojai:

Eil. Nr.	Darbuotojai	2016-12-31	2017-12-31
<b>1.</b>	<b><i>Bendras darbuotojų skaičius</i></b>	63	64
<b>2.</b>	<b><i>Priskiriami kultūros ir meno darbuotojams</i></b>	42	46
2.1.	Iš jų:		
2.2.	Vadovų	3	2
2.3.	pagrindinėse pareigose	25	23
2.4.	antraeilėse pareigose	17	21
<b>3.</b>	<b><i>Atestuojų kultūros darbuotojų skaičius:</i></b>		
3.1.	Turinčių I kvalifikacinę klasę	-	-
3.2.	Turinčių II kvalifikacinę klasę	-	-
3.3.	Turinčių III kvalifikacinę klasę	25	18
<b>4.</b>	<b><i>Neatestuoju kultūros darbuotojų skaičius</i></b>	24	28

### II SKYRIUS ĮSTAIGOS TIKSLAI, VEIKLA IR REZULTATAI

#### 2. 2017 metų įstaigos tikslai ir jų įgyvendinimas.

Kultūros centro veiklos pagrindinis tikslas yra jo veiklos teritorijoje esančios bendruomenės kultūrinių poreikių formavimas ir tenkinimas, pilietiškumo, bendruomeniškumo, tautiškumo ugdymas.

Kultūros centro svarbiausi uždaviniai (veiklos kryptys) yra sudaryti sąlygas bendruomenei kultūringai bendrauti, leisti laisvalaikį, atskleisti savo sugebėjimus, dalyvauti bendruomenės veikloje, saugoti ir puoselėti tautines tradicijas, skatinti domėjimąsi savo krašto istorija, senąja ir moderniąja kultūra, ugdyti estetinį ir meninį skonį, grožio suvokimą, pagarbą jį kuriantiems.

2017 m. pabaigoje Šilalės rajone veikė šios kultūros įstaigos: Šilalės rajono savivaldybės kultūros centras ir jam priklausantys 5 filialai (Kaltinėnų, Kvėdarnos, Laukuvos, Upynos kultūros namai, Atviras jaunimo centras), 9 laisvalaikio salės. Centrai priklausantys filialai vykdo veiklą seniūnijose: Kaltinėnų kultūros namai – Kaltinėnų, Palentinio seniūnijose; Kvėdarnos kultūros namai – Kvėdarnos, Žadeikių seniūnijose; Laukuvos kultūros namai – Bilionių, Laukuvos seniūnijose; Upynos kultūros namai – Upynos, Bijotų seniūnijose. Centras veiklą vykdo Šilalės mieste, Šilalės kaimiškojoje, Traksėdžio, Pajūrio, Didkiemio seniūnijose.

Kultūros centrai yra suteikta aukščiausia kategorija.

#### 3. Įstaigos veiklos rezultatai. Šilalės r. sav. kultūros centras

2017 m. Kultūros centre veikė 18 meno mėgėjų kolektyvų, juose dalyvavo 225 dalyviai. Kultūros centras organizavo visų Valstybinių švenčių ir įžymių datų minėjimų renginius.

	2016 m.	2017 m.
Renginių skaičius	449	258
Dalyvių ir lankytojų skaičius	95462	40697

Kiti renginiai:

2017 m. sausio 27 d. **Žemaitijos regiono etnokultūrinė naktis**, skirta Piliakalnių ir Tautinio kostiumo metams ant Medvėgalio piliakalnio. Seminaras „Vietinės bendruomenės ir piliakalniai, bendrakultūrinis ryšys ir tradicijos“, kurį organizavo etninės kultūros globos tarybos pirmininkas Virginijus Jocys, vyko Šiauduvos laisvalaikio ir bendruomenės salėje, o vakare 19.00 val. prasidėjo Žemaitijos regiono etnokultūrinė naktis – naktišokiai skambiu pavadinimu „Mes suverpsim gijas iš dainų, šokiais išausim kelią į Maironio Dievyčio piliakalnį“.

Į II-ąją Žemaitijos regionų etnokultūrinę naktį susirinko daugiau kaip 300 dalyvių iš Kauno, Ariogalos, Betygalos, Skaudvilės, Šiaulių, Kuršėnų, Raudėnų, Vidsodžio, Kelmės, Klaipėdos, Mažeikių, Platelių ir Šilalės r.

Nuo 20.00 val. vyko folklorinių šokių mokymai projekto „Visa mokykla šoka“ dalyviams, kuriems grojo jungtinė atvykusių muzikantų grupė ir gausus muzikantų būrys iš Šilalės rajono.

Minint Piliakalnių metus, 23.00 val. buvo organizuojamas naktinis žygis ant Dievyčio piliakalnio. Prie degančio laužo padavimus pasakojo kaltinėnė Aušra Vitaitė, buvo dainuojamos dainos, šokami rateliai.

Per atokvėpio valandėlę grojo svečiai iš Betygalos, modernaus folkloro grupė „Grikliai“ (vadovė Janina Baltkojienė). Toliau tęsėsi vakaronė, kurią vainikavo folklorinių šokių varžytuvės ir vieno šokio („Polka tūpt“) 34 minučių maratonas. Nugalėjo svečių pora: latvis Ancis Berzins ir Ieva Vorobjovaitė (Šiauliai), o antrieji liko šilališkiai Aušrinė Viršilaitė ir Netas Klimavičius.

2017 m. vasario 15 - 21 d. **Kūrybinės dirbtuvės „Pasigamink Užgavėnių kaukę pats“**. Artėjant Užgavėnių šventei, Šilalės rajono savivaldybės kultūros centras organizavo kūrybines dirbtuves, į kurias rinkosi folkloro ansamblių „Smuokiuka“, „Gers smuoks“, NVŠ, VŠĮ „Etnoklubas“, AJC nariai. Kaukes gaminti mokė Kvėdarnos seniūnijos darbuotoja Birutė Andrijauskienė. Pagamintos kaukės pristatytos vasario 25 d. Užgavėnių šventės metu.

2017 m. vasario 25 d. **Užgavėnių šventė „Lašininio ir Kanapinės piršlybos“** prie Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro. Į šventę atvyko gausus persirengėlių būrys – laumės, raganos, miškiniai, velniai, raganos, čigonai, vengrai – daktarai, žydai, kurie turėjo siūlyti savo nuotaką Lašininui. Smagius šokius grojo jungtinė Šilalės rajono kapela. Blynais vaišino Laukuvos, Šiauduvos ir Pajūralio bendruomenės, žuvienę virė ir visus susirinkusius vaišino Rimas Šedbaras iš Kaltinėnų. Renginyje dalyvavo Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro, Kvėdarnos ir Kaltinėnų kultūros namų, Pajūralio, Žadeikių, Bilionių, Bijotų laisvalaikio salių mėgėjų meno kolektyvai, Šilalės Bočių bendrija, Kvėdarnos K. Jauniaus gimnazijos folkloro ansamblis. Šventę organizavo Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro darbuotojai: etnografė Ilona Raudonienė, folkloristė Jolanta Kažukauskienė, direktoriaus pavaduotojas kūrybinei veiklai Vytautas Jankauskas.

2017 m. kovo 7 d. **Lietuvos vaikų ir moksleivių – Lietuvių liaudies kūrybos atlikėjų – konkurso „TRAMTATULIS 2017“ vietinis turas**. Konkurso tikslas - skatinti jaunąją kartą domėtis savo krašto tradicine kultūra, skleisti liaudies kūrybą, ugdyti jaunuosius folkloro atlikėjus (dainininkus, muzikantus, pasakotojus). Konkursas skirtas Piliakalnių ir Tautinių kostiumo metams paminėti. Dalyvavo 18 vaikų iš Kvėdarnos Prano Liatuko pradinės mokyklos, Kvėdarnos Kazimiero Jauniaus gimnazijos, Laukuvos Norberto Vėliaus gimnazijos, Kaltinėnų Aleksandro Stulginskio gimnazijos, Šilalės lopšelio-darželio „Žiogelis“, Šilalės Stepono Dariaus ir Stasio Girėno progimnazijos, Šilalės meno mokyklos Kvėdarnos skyriaus ir Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro jaunimo folkloro ansamblio „Gers Smuoks“ nariai pristatė ir pademonstravo Pietų Žemaitijos tautinį kostiumą. Konkurso dalyviai atliko po du kūrinį iš dainuojamosios tautosakos, instrumentinės muzikos arba pasakojamosios tautosakos. Juos vertino kompetentinga komisija: Rita Macijauskienė, komisijos pirmininkė, Telšių r. sav. kultūros centro folkloristė, vaikų folkloro ansamblio „Čiučiuruks“ vadovė, Žemaitijos

regiono folklorinių ansamblių konsultantė, Rasa Kuzminskaitė, Šilalės r. sav. Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėja, Irmina Kėblienė, Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro direktorė, vaikų ir jaunimo folkloro ansamblių „Smuokiuka“ ir „Gers smuoks“ vadovė, Rasa Ramanauskienė, Šilalės r. Stanislovo Biržiškio gimnazijos vyr. muzikos mokytoja.

Komisija išrinko šešis kolektyvus - Rugilę Norbutaitę iš Kvėdarnos P. Liatuko pradinės mokyklos (mok. A. Grikšienė), Aušrą Vitaitę iš Kaltinėnų A. Stulginskio gimnazijos (mok. A. Kinderienė), Ugnę Daukantaitę iš Laukuvos N. Vėliaus gimnazijos (mok. J. Bučnienė), Gintautę Jegorovaitę iš Kaltinėnų A. Stulginskio gimnazijos (mok. I. Raudonienė), Eriką Kaunaitę iš Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro (vad. J. Kažukauskienė) ir Indrę bei Laurą Raudoniūtės iš Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro vaikų ir jaunimo folkloro ansamblių „Smuokiuka“ ir „Gers Smuoks“ (vad. I. Raudonienė).

Visi konkurso dalyviai ir juos ruošę mokytojai ir vadovai apdovanoti padėkos raštais, saldžiomis UAB „Molupis ir ko“ bei UAB „Eurobiuras“ dovanomis, o nugalėtojai išskirtiniais raštais.

Balandžio 2 d. Žemaitijos regioninio turo laureatais tapo 23 kolektyvai. Iš mūsų rajono laureatėmis tapo sesės Indrė ir Laura Raudoniūtės, kurios atstovavo Šilalės rajonui nacionaliniame ture Kaune balandžio 29-30 dienomis.

Iš kelių šimtų dalyvavusių išrinkti laureatai ir diplomantai. Tarp diplomantų ir mūsų Šilalės rajono duetas Indrė (7m.) ir Laura Raudoniūtės (17m.). Mergaitės ruošė vadovė ir mama Ilona Raudonienė. Sesutės žemaičių tarpe dainavo dvi mūsų krašto dainas.

2017 m. balandžio 5 d. **Šilalės rajono folklorinių šokių šventė – varžytuvės „Šok, žemaiti, šonke 2017“** skirta, Lietuvos valstybės atkūrimo Šimtmečiui ir Tautinio kostiumo metams paminėti. Varžytuvėse, tautiniais kostiumais pasipuošę, dalyvavo mokiniai iš Kvėdarnos K. Jauniaus, Laukuvos N. Vėliaus, Kaltinėnų A. Stulginskio gimnazijų (vadovės Gražina Pameditienė, Digma Kononovienė, Olga Jogminienė, Alma Rumšienė, Asta Vaitkevičienė), Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro vaikų ir jaunimo folkloro ansamblių „Smuokiuka“ ir „Gers smuoks“ (vadovės Irmina Kėblienė, Jolanta Kažukauskienė, Ilona Raudonienė), Šilalės Simono Gaudėšiaus gimnazijos, Dariaus ir Girėno progimnazijos bei VšĮ „Etnoklubas“ nariai. Komisijos pirmininkė – Džiuljeta Ragauskienė, Šiaulių r. Šiaulėnų Marcelino Šikšnio gimnazijos pradinė klasių mokytoja metodininkė. Šokėjai rungėsi dviejose šokių grupėse – pradedančiųjų ir pažengusiųjų. Komisija nusprendė, kad 2017 m. gegužės 13 d. Kurtuvėnų dvare, Šilalės rajonui atstovauti ir varžytis su kitų rajonų šokėjais vyks Gabrielė Bukauskytė ir Andrius Urbonas, Elžbieta Šematulskytė ir Kristupas Grigalavičius, Urtė Kėblaitė ir Rokas Auryla, Eva Kolbergytė ir Donatas Vaitkus, Akvilė Beinoriūtė ir Lukas Šemeta, Diana Pudžiamytė ir Orestas Jurčys, Aistė Kulikauskaitė ir Jonas Gudauskas, Guoda Rupšytė ir Netas Klimavičius, Morta Girčytė ir Ervinas Šeputis. Diplomus už šauniasiai pašoktą šokį „Lazdinka“ gavo Elžbieta Šematulskytė ir Kristupas Grigalavičius iš Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro vaikų folkloro ansamblio „Gers smuoks“ nariai, vadovės Ilona Raudonienė ir Jolanta Kažukauskienė. Už šauniasiai pašoktą šokį „Diržablis“ diplomai atiteko Akvilei Beinoriūtei ir Lukui Šemetui iš Šilalės rajono Laukuvos Norberto Vėliaus gimnazijos, vadovė Olga Jogminienė. Šokį „Ulanas“ gražiausiai pašoko Gabrielė Bukauskytė ir Andrius Urbonas iš Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro vaikų folkloro ansamblio „Smuokiukā“, vadovės Irmina Kėblienė ir Jolanta Kažukauskienė. Pažengusiųjų grupėje diplomus už šauniasiai pašoktą šokį „Melnukas“ gavo Guoda Rupšytė ir Netas Klimavičius iš Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro jaunimo folkloro ansamblio „Gers smuoks“, vadovės Irmina Kėblienė ir Jolanta Kažukauskienė. Už geriausiai pašoktą Šilalės krašto šokį „Šok, mergeli“ diplomus gavo net dvi šilališkių poros – Diana Pudžiamytė ir Orestas Jurčys iš Šilalės Dariaus ir Girėno progimnazijos (vadovė Irmina Kėblienė) bei Aistė Kulikauskaitė ir Jonas Gudauskas iš Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro jaunimo folkloro ansamblio „Gers smuoks“, vadovės Irmina Kėblienė ir Jolanta Kažukauskienė.

Varžytuvėse taip pat šauniai šoko ir ne kartą į pusfinalius pakliuvo Morta Girčytė ir Ervinas Šeputis, Šilalės Simono Gaudėšiaus gimnazijos mokiniai, vadovė Irmina Kėblienė, Berta Lapinskaitė ir Eimantas Betingis Šilalės VšĮ „Etnoklubas“ nariai, vadovės Irmina Kėblienė ir

Guoda Juškaitė, Eva Kolbergytė ir Donatas Vaitkus, Šilalės rajono Kvėdarnos Kazimiero Jauniaus gimnazijos mokiniai, vadovė Gražina Pameditienė.

Varžytuvių metu buvo surengtos šokio „Šok, mergeli“ konkursas tik žemaičiams. Nugalėtojais išrinkti šilališkiai Diana Pudžiamytė ir Orestas Jurčys. Jiems atiteko riešinės. O komisijos pirmininko Ernestas Spičs dukra atsivežtą gardų pyragą įteikė šilališkių porai Elžbietai Šematulskytei ir Kristupui Grigalavičiui.

2017 m. balandžio 18 d. **Vaikų Velykėlės**. Pravesta edukacinė programa „Margučio dažymas kitaip“. Vandenių ir nagų laku išpūstus ir nudažytus margučius vaikai pakabino ant Velykų medžio. Komisija išrinko gražiausius margučius. III vietas pasidalijo Arlandas Kaunas ir Erika Kaunaitė, II – Henrikas Zemeckis ir Vykintas Kažukauskas, I – Justas Zemeckis ir Gabrielė Bukauskytė. Renginio metu vyko Birutės Overlingienės iš Kaltinėnų ir Danutės Songailienės iš Stungaičių k. margučių paroda. Renginį organizuojant svariai prisidėjo savanorės Gabija Aurylaitė, Fausta Sragauskaitė ir Goda Gerybaitė.

2017 m. balandžio 20 d. **Šilalės rajono pasakotojų ir folklorinių šokių konkursas suaugusiems**. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centras sukviėtė visus suaugusius rajono pasakotojus ir folklorinių šokių šokėjus į konkursą, skirtą Tautinio kostiumo ir Piliakalnių metams paminėti. Dalyviai suvažiavo iš Kvėdarnos, Laukuvos, Pajūralio, Bilionių, Upynos ir Šilalės. Renginio vedėjos (Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro darbuotojos Jolanta Kažukauskienė ir Iлона Raudonienė) pasisveikinusios su visais, pristatė komisiją, kuri vertino ir pasakotojus, ir folklorinių šokių konkurso dalyvius.

Komisijai vadovavo Astutė Noreikienė – Šilalės rajono savivaldybės viešosios bibliotekos direktorė, o jai talkino Vera Macienė – Šilalės rajono savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotoja, Rasa Ramanauskienė – Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro chormeisterė, folkloro ansamblio „Veringa“ narė bei Zita Grudienė – Laukuvos kultūros namų, Bilionių laisvalaikio salės suaugusiųjų mėgėjų teatro narė. Šokiams grojo šauni jungtinė kapela: Vaclovas Rudys, Zigmantas Levickis, Jonas Geryba, Dainora Taurinskienė, Alfonsas Maulius ir Arūnas Šerpytis.

Konkursą pradėjo šokėjai. Pirmosios šokių grupės nugalėtojais tapo Virginija ir Žydrūnas Petrauskai. Antrosios šokių grupės nugalėtojais – Elena ir Vladas Stulgai iš Kvėdarnos.

7 pasakotojai rungėsi dėl kelialapių į respublikinį pasakotojų konkursą Druskininkuose „Žodzis žodži gena“. Valė Katutienė iš Kvėdarnos papasakojo apie Padievaičio piliakalnį, o Aleksandra – Olikė Karpienė iš Pajūralio – apie Medvėgalį. Apie Veringos ir Kuplės piliakalnius sužinojome iš Ilonos Raudonienės, nes ji – folkloro ansamblio „Veringa“ narė. Apie Miegės kalną įspūdingai papasakojo Renata Gužauskienė iš Upynos. Virginija Geštautienė šiame konkurse dalyvauja jau antrą kartą. Šiemet ji mums papasakojo apie Bilionių piliakalnį. O Zenonas Levickis iš savo mamos prisiminimų pasakojo „Nepavykin zalieta“. Kadangi Liuda Vismantaitė gyvena netoli Kaltinėnų, tai pasirinko pasakojimą apie Skuburlės kalną. Komisija pasitarusi išrinko tris dalyvius, kurie atstovaus Šilalės rajoną Druskininkuose. Kelialapius įteikė Renatai Gužauskienei, Virginijai Geštautienei ir Zenonui Levickiui.

Visi nugalėtojai ir dalyviai apdovanoti padėkos raštais ir prizais, kuriuos įsteigė Šilalės kultūros centras.

2017 m. rugsėjo 30 d. Druskininkuose vyko Respublikinis pasakotojų konkursas „**Žodzis žodži gena 2017**“, kuriame dalyvavo 30 pasakotojų iš ivairių Lietuvos regionų. Šilalės kraštui atstovavo: Zenonas Levickis, Virginija Geštautienė ir Renata Gužauskienė. Konkurso laureatė (Gran pri) „Glauniausias pasakorius 2017“ išrinkta druskininkietė Stasė Kvaraciejienė, Druskininkų kultūros centro folkloro ansamblio „Stadalėlė“ narė. Jai premiją skyrė 200 Eur.

Zenonas Levickis (Šilalės r.) – kategorijoje – asmenys, savarankiškai išmokę pasakoti šiuolaikinėje kultūros terpėje (iš pateikėjų, leidinių ir pan.) – laimėjo premiją – 100 Eur.

Visi dalyviai gavo padėkas už dalyvavimą pasakotojų konkurse „Žodzis žodži gena 2017“, už tarmių, pasakojamosios tradicijos ir jos žanrų įvairovės populiarinimą, puoselėjimą ir sklaidą. Komisijos pirmininkė, humanitarinių mokslų daktarė, docentė, LLTI Dainyno skyriaus vyresnioji

mokslo darbuotoja, Bronė Stundžienė padėką už įsimintiniausią pasakojimą įteikė Virginijai Geštautienei.

2017 m. balandžio 24 d. **„Visa Šilalė šoka!“** Šilalės miesto stadione vyko baigiamasis respublikinio projekto „Visa mokykla šoka“ renginys, kurį paskelbė Lietuvos nacionalinis kultūros centras kartu su Švietimo ir mokslo ministerija. Į šį projektą įsijungė visos Šilalės rajono mokyklos, lopšelis - darželis „Žiogelis“, AJC, tad baigiamąją etninę akciją pavadino „Visa Šilalė šoka!“. Renginio metu buvo siekiama Šilalės rajono tradicinius šokius šokančių porų rekordo. Rekordas pasiektas, nes šešis populiarius, mėgiamus šokius šoko 658 poros iš viso Šilalės rajono. Po renginio visi vyresnieji dalyviai pakviesti į modernaus folkloro grupės „Auksa žovis“ koncertą Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre.

Didžiausią darbą atliko iniciatyvus jaunimas – tai grupė mokinių, lankančių Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre vaikų ir jaunimo folkloro ansamblius „Gers smuoks“ ir „Smuokiuka“, VšĮ „Etnoklubas“ (vadovės Irmina Kėblienė, Jolanta Kažukauskienė, Ilona Raudonienė, Guoda Juškaitė). Pasipuošę tautiniais kostiumais ir nusiteikę išmokyti lietuvių tradicinių šokių šventiškai paženklintu autobusiuku jie apkeliavo visas Šilalės rajono ugdymo įstaigas ir Šilalės lopšelių - darželių „Žiogelis“.

2017 m. gegužės 6 d. **Tautinio kostiumo konkurso „Išaušta tapatybė“ vietinis turas.** Siekiant populiarinti tautinį kostiumą ir įprasinti jį valstybinėse šventėse, Lietuvoje 2017-ieji paskelbti Tautinio kostiumo metais. Tautinio kostiumo konkursas „Išaušta tapatybė“ Lietuvoje rengiamas jau trečią kartą. Konkursas rengiamas siekiant skatinti meninę bei kultūrinę vertę turinčių tautinių kostiumų rekonstravimą/kūrimą ir gamybą, ugdyti visuomenės, ypač jaunimo, domėjimąsi tautiniu kostiumu ir skatinant įsigyti asmeninius tautinius kostiumus, stiprinant regionų savitumo suvokimą.

Bijotuose, prie D. Poškos Baublių muziejaus, Šilalės rajono savivaldybės kultūros centras sukviėtė visus rajono kolektyvus, pavienius asmenis, turinčius tautinį kostiumą, į tautinio kostiumo konkurso „Išaušta tapatybė“ vietinį turą. Komisijai pirmininkavo Telšių rajono savivaldybės kultūros centro etnografe Sigutė Dacienė, jai talkino Šilalės rajono savivaldybės Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėja Rasa Kuzminskaitė ir Šilalės Vlado Statkevičiaus muziejaus direktorė Soneta Būdytienė.

Konkurse dalyvavo Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro folkloro ansamblis „Veringa“ (vad. Jolanta Kažukauskienė), Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro jaunuolių šokių kolektyvas „Mainytinis“ (vad. Laima Andrejauskienė), Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro vaikų ir jaunimo folkloro ansambliai „Smuokiuka“ ir „Gers smuoks“ (vad. Irmina Kėblienė, Ilona Raudonienė, Jolanta Kažukauskienė), Pajūrio St. Biržiškio gimnazijos šokių kolektyvai (vad. Rasa Ramanauskienė), Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro tradicinių kanklių ansamblis (vad. Jolanta Kažukauskienė), Šilalės Simono Gaudėšiaus gimnazijos būrelis „Etnokultūros studija“ (vad. Irmina Kėblienė), Laukuvos N. Vėliaus gimnazijos tradicinių kanklių ansamblis (vad. Jolanta Bučnienė), Upynos kultūros namų šokių kolektyvas (vad. Rasa Kapučinskienė), Laukuvos kultūros namų jaunimo kaimo kapela „Laukuva“ (vad. Alfredas Šniaukas), Laukuvos kultūros namų vidutinio amžiaus šokių kolektyvas „Laukiva“ (vad. Olga Jogminienė), Bijotų laisvalaikio salės liaudiškos muzikos kapela „Bijotaičiai“ (vad. Kristina Mizgirienė ir Stasys Bugenis), Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro vyresnio amžiaus žmonių liaudiškų šokių grupė (vad. Alma Rumšienė), Kvėdarnos kultūros namų folkloro ansamblio „Volungė“ vadovai Aldutė ir Albinas Rimkai. Konkurse dalyvavo ir pavieniai asmenys, turintys savo tautinius kostiumus. Tai Zita ir Jonas Gudauskai, Vera Macienė, Rima Norvilienė, Jurgita Viršilienė ir bijotiškė Adelė Plaipienė.

Visus dalyvius pristatė ir trumpai apie jų tautinius kostiumus papasakojo Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro vyr. režisierius Vytautas Jankauskas. Kiekvienas kolektyvas į konkursą atvyko paruošęs muzikinį numerį.

Šokiams grojo jungtinė kapela: kaltinėniskiai Jonas Geryba, Stasys Vasiliauskas, jų vadovė Vileta Gailevičienė bei šilališkiai Zigmąs Levickis, Dainora Taurinskienė, Arūnas Šerpytis.

Komisijos pirmininkė Sigita Dacienė trumpai apibendrino rezultatus. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro kolektyvai, Laukuvos kultūros namų šokių kolektyvas, Laukuvos N.

Vėliaus gimnazijos tradicinių kanklių ansamblis, Pajūrio St. Biržiškio gimnazijos šokių kolektyvai, Šilalės S. Gaudėšiaus gimnazijos būrelis „Etnokultūros studija“ bei pavieniai asmenys, turintys savo tautinį kostiumą – Zita ir Jonas Gudauskai, Vera Macienė, Rima Norvilienė, Jurgita Viršilienė - atrinkti vykti į Telšius, kur organizuojamas regioninis tautinio kostiumo konkursas „Išaušta tapatybė“.

Visiems dalyviams ir vietinio turo nugalėtojams buvo įteiktos padėkos ir dovanos, kurias įsteigė Šilalės rajono savivaldybės kultūros centras.

Gegužės 26 d. Telšiuose vyko lietuvių tautinio kostiumo konkurso „Išaušta tapatybė“ regioninis turas. Tautinius kostiumus pristatė Žemaitijos regiono folkloro ansambliai, mėgėjų meno kolektyvai, šeimos ir pavieniai asmenys. Pristatytas 21 tautinis kostiumas.

Respublikiniame konkurse liepos 6 d. Dubingiuose, dalyvavo Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro folkloro ansamblis „Veringa“ ir tradicinių kanklių ansamblis (vad. Jolanta Kažukauskienė) bei pavieniai asmenys, turintys asmeninį tautinį kostiumą - Vera Macienė.

Minint Valstybės dieną Dubingių piliavietėje, vyko konkursas ir iškilmingas koncertas „Išaušta tapatybė 2017“, tiesiogiai transliuojamas per LRT. Renginio žiūrovai turėjo progą iš arti pamatyti dailius, puošnius visų regionų lietuvių drabužius, kuriuos demonstravo per 300 konkurso finalininkų iš visos Lietuvos.

2017 m. gegužės 19 d. **koncertas „Įkvėpti ateities“ ant Kaltinėnų piliakalnio**, skirtas Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečiui ir prezidento, Vasario 16-osios akto signataro Aleksandro Stulginskio atminimui, vyko ant Kaltinėnų piliakalnio. Renginyje dalyvavo Kvėdarnos, Laukuvos, Kaltinėnų, Upynos kultūros namų, Pajūralio, Žadeikių, Bijotų, Traksėdžio, Kūtytų, Pajūrio, Didkiemio laisvalaikio salių mėgėjų meno kolektyvai, kurie atliko tautinės, patriotinės minties meninę programą. Pranešimą apie Aleksandrą Stulginskį skaitė istorikas prof. Alfonsas Eidintas. Buvo kviečiama apsilankyti Aleksandro Stulginskio tėviškėje Kutalių kaime ir Kaltinėnų Aleksandro Stulginskio gimnazijoje, kur gimnazijos mokiniai ir mokytojai papasakojo apie prezidento gimtinę ir gimnazijos veiklą. Vyko tautodailės mugė. Renginio vedėjai – Bilionių laisvalaikio salės renginio vedėja Virginija Geštautienė ir Zenonas Levickis. Režisierius ir scenaristas - Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro direktoriaus pavaduotojas Antanas Kazlauskas. Partneriai: Kaltinėnų seniūnija ir Kaltinėnų Aleksandro Stulginskio gimnazija. Dalyvių ir žiūrovų skaičius apie 200.

2017 m. birželio 9 d. **Vasaros muzikos šventė „Auginkim Šilalę širdy“**. Bendradarbiaujant su Šilalės meno mokykla, Šilalės rajono savivaldybės kultūros centras buvo pakviestas prisidėti organizuojant vasaros muzikos šventę „Auginkim Šilalę širdy“. IV-ojoje vasaros muzikos šventėje „Auginkim Šilalę širdy“ dalyvavo jungtinis tradicinių kanklių ansamblis ir Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro ir rajono laisvalaikio salių kolektyvai: Šilalės r. sav. kultūros centro tradicinių kanklių ansamblis (vad. Jolanta Kažukauskienė), Šilalės r. sav. kultūros centro folkloro ansamblis „Veringa“ (vad. Jolanta Kažukauskienė), Šilalės r. sav. kultūros centro jungtinis vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis „Smuokiuka“ ir „Gers smuoks“ (vad. Ilona Raudonienė, Irmina Kėblienė, Jolanta Kažukauskienė), Šilalės r. sav. kultūros centro ansamblis „Kuplė“ (vad. Laima Saročkienė), Šilalės r. Kvėdarnos kultūros namų folkloro ansamblis „Volungė“ (vad. Aldutė ir Albinas Rimkai), Šilalės r. Kvėdarnos kultūros namų moterų vokalinis ansamblis „Allegro“ (vad. Gražina Pameditienė), Šilalės r. Kvėdarnos kultūros namų Žadeikių laisvalaikio salės moterų vokalinis ansamblis (vad. Aušra Jančiauskienė), jungtinis Šilalės meno mokyklos ir Laukuvos N. Vėliaus gimnazijos tradicinių kanklių ansamblis (vadovė Jolanta Bučnienė), Šilalės kultūros centro jaunuolių šokių kolektyvas „Mainytinis“ (vad. Laima Andrejauskienė), Šilalės kultūros centro mišrus choras „Šilalės krašto choras“ (vad. Kornelijus Pukinskis ir Rasa Ramanauskienė). Šventės scenarijaus autorė ir režisierė – Irmina Kėblienė, renginio vedėjai – Irmina ir Dangirdas Kėblai.

2017 m. birželio 25 d. **Rasos – Joninių šventė Šilalėje** Bendruomenių parke „Auginkime bendruomeniškumą“. Šilališkiai ir svečiai rinkosi palydėti trumpiausią naktį ir dalyvauti Šilalės rajono kapelų varžytuvėse. Iškilmių dalyviai ėjo pro šventinius vartus, kur turėjo galimybę dalyvauti simbolinėje Rasų apsiprausimo - apsisivalymo apeigoje.

Švenčiant Rasas turi būti keturi pagrindiniai elementai - šventės simboliai: oras, vanduo, ugnis ir žemė su augmenija. Uždegtas Joninių laužas ir pagarbinta ugnis, sukant ugnies ir gyvenimo ratus. Prie laužo visi dalijomės gira, o apgalvoję savo sėkmes ir nesėkmes, norus ir palinkėjimus į laužą metėme po saują druskos. Merginos pynė ir mėtė vainikus, dalyvavo gražiausio vainiko konkurse, o vaikinai savo miklumą, išvermę rodė folklorinio šokio „Mikita“ konkurse, kartu su merginomis suko „Suktinuką“ ir šoko folklorinius šokius.

Jonų ir Janinų varduvių proga vainikuoti ir apdovanoti prizais vis šventėje dalyvavę varduvininkai. O kai jaunimas patraukė plukdyti vainikų, prasidėjo Šilalės rajono liaudiškos muzikos kapelų varžytuvės, kuriose dalyvavo 7 Šilalės rajono kapelos: „Šilojus“ (vad. A. Šimkus), „Bijotaičiai“ (vad. K. Mizgirienė, St. Bugenis), „Laukuva“ (vad. A. Šniaukas), „Padkava“ (vad. A. Juodviršis), Kūtymų laisvalaikio salės kapela (vad. V. Rudys), Tarvydų parko kapela (vad. K. Tarvydas), Kaltinėnų kultūros namų kapela (vad. V. Gailevičienė). Žiūrovams buvo išdalinta 500 balsavimo lapelių, kuriuos varžytuvių pabaigoje jie metė į labiausiai patikusios kapelos krepšelį.

Kiekviena kapela buvo nominuota. Geriausia kapela žiūrovai išrinko Bijotų laisvalaikio salės kapelą „Bijotaičiai“ (vad. K. Mizgirienė ir St. Bugenis). Jai atiteko tautodailininko Alfonso Mauliaus išdrožtas prizas „Geriausia Šilalės rajono kapela 2017“.

2017 m. liepos 22 d. **„XI Medvėgalio menų festivalis“** ant aukščiausio Žemaitijos piliakalnio Medvėgalio. Festivalio žiūrovams savo programas pristatė dainininkai Aušra Liutkutė, Gabija Kušleikaitė ir Rolandas Vilkevičius. Ypatingo žiūrovų palankumo sulaukė literatūrinė – muzikinė kompozicija „Virility“, kurioje pasirodė Lionius Treikauskas (violančelė), svečias iš Šveicarijos Bruno Bieri (alpių ragas, hangas, obertoninis giedojimas), aktorius Andrius Bialobžeskis ir muzikologas Viktoras Gerulaitis, taip pat Baletų šokėjų trupė „Baletas JUMS“. Estrados klasika tapusias, laiko patikrintas dainas atliko vyrų vokalinis ansamblis „Avanti Vilnius“. Festivalio programą vedė muzikologas Viktoras Gerulaitis. Festivalio vadovas ir režisierius Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro vyr. režisierius Vytautas Jankauskas. Apsilankė daugiau kaip 1000 klausytojų.

2017 m. rugpjūčio 6-11 d. **Tarptautinė etnokultūrinė stovykla „Etnokultūros kūrybinės dirbtuvės“** Šilalės rajono Požerės poilsiavietėje, skirta Piliakalnių bei Tautinio kostiumo metams paminėti.

Tauragės apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Šilalės priešgaisrinė gelbėjimo tarnyba pravedė visuotinį stovyklautojų saugaus elgesio instruktažą – mokymus, kaip elgtis saugiai vandenyje, gamtoje su ugnimi ir kt. Stovyklautojai rengė žygius į Sietuvos Kūlgrindą, išvykas ant Šilalės rajono piliakalnių ir į Varnių regioninį parką, taip pat išbandė įvairių tradicinių amatų dirbtuves, mokėsi etnomuzikavimo ypatumų, žiūrėjo Kauno valstybinio lėlių teatro edukacinį spektaklį „Molinis sapnas“ (režisierius Andrius Žiurauskas, kompozitorius ir atlikėjas Artūras Sinkevičius), stovyklos partnerio Varnių regioninio parko direkcijos bei bendraminčių klubo „Sietuva“ (vyr. specialitas (kraštotvarkininkas) Andrius Bajorūnas) rodomus režisierės Ritos Ščidlinkienės etnokultūrinius filmus po atviru dangumi. Varnių regioninio parko direkcijos vyr. specialistė (rendžerė) Renata Jančiauskienė bei vyr. specialistė (gamtos mokyklos administratorė) Ingrida Linkienė atvyko į stovyklavietę ir vedė įdomias edukacines programas. Minint Tautinio kostiumo ir Piliakalnių metus stovyklautojai kūrė medžiagines lėles su žemaitėms būdingais tautiniais rūbais, skaitė konkrečiam aplankytam (Šarūnkalnio, Treigių, Pilių bei Bilionių) piliakalniui būdingas sakmes, dainavo dainas. Stovyklos organizatoriai Šilalės rajono savivaldybės kultūros centras ir VšĮ „Etnoklubas“ teigia, kad per artimiausius 5 metus kartu su stovyklautojais sieks aplankyti visus Šilalės rajone esančius piliakalnius bei sukurti apie juos filmą - vizualizaciją, kuriame Šilalės krašto piliakalniai pristatomi per padavimus, sakmes, dainas, ratelius ir šokius.

Bene didžiausias darbas, įgyvendintas per šias dienas, – kartu su tautodailininku Dainiumi Jankausku sukurti mediniai suoliukai, skirti Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro teritorijai papuošti. Meniški suoleliai sukurti rėmėjų (Šilalės kraštiečių draugijos, Šilalės kredito unijos, UAB „Mobilus spektras“, Editos ir Romualdo Jonelių šeimos) dėka.



Šventėje taip pat dalyvavo ir visus susirinkusius savo pasirodymais džiugino grupė „Jonis“, Klaipėdos tradicinių šokių muzikos grupė „Folks“, „Šiauliai United“ ir vaikų bei jaunimo folkloro ansamblių muzikantai.

Stovyklos, kurioje iš Šilalės rajono, Žemaitijos regiono folkloro ansamblių, Punsko bei Karaliaučiaus srities lietuvių bendruomenių įsikūrė 180 jaunuolių, vadovų, tautodailininkų, edukacinių programų vadovų, lektorių, savanorių, tikslas – plėtoti vaikų socializacijos galimybes per mokinių vasaros atostogas, įtraukiant juos į aktyvią etnokultūrinę veiklą, didinančią vaikų ir jaunimo pozityviosios socializacijos veiklų įvairovę, kokybę ir plėtrą, kūrybinio potencialo sklaidą.

2017 m. rugpjūčio 14-15 d. **Šilalės miesto šventė**. Kaip įžanga į pagrindinę Miesto šventės dieną, vėlai vakare 22.00 val. tradiciškai surengtas koncertas „Vasaros nakties muzika“ prie Šilalės Vlodo Statkevičiaus muziejaus. Koncertinę programą „Baltas paukštis. Vytautą Kernagį prisimenant...“ atliko operos solistas Liudas Mikalauskas ir styginių kvartetas „Bass Arco“: Domas Jakštas (violončelė), Tomas Ramančiūnas (violončelė), Tomas Šatas (violončelė), Dainius Rudvalis (kontrabosas). Renginio vedėja - Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro režisieriaus padėjėja Loreta Bartkutė. Idėjos autorius Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro direktoriaus pavaduotojas Antanas Kazlauskas. Žiūrovų apie 500.

Rugpjūčio 15 d. Žolinės šventės dieną surengtas koncertas „Dovana Šilalei“. Prieš koncertą J. Basanavičiaus gatve vyko Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro pučiamųjų orkestro (vadovas Zigmąs Levickis) ir choreografinės grupės (vadovė Laima Andrejauskienė) eitynės. Koncerte dalyvavo ir kūrinis, skirtas Miesto dienai, atliko Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro kolektyvai: solistas Nojus Jokūbaitis, moterų vokalinis ansamblis „Aušrinė“, vokalinis kvartetas „Aitra“ (vadovė Laima Petkuvienė), gitaristų ansamblis „Gaida“ (vadovė Regina Mockutė), jaunimo šokių kolektyvas „Mainytinis“ (vadovė Laima Andrejauskienė), vokalinis ansamblis „Kuplė“ ir mišrus vokalinis kvartetas (vadovė Laima Saročkienė), moterų šokių kolektyvas (vadovė Alma Rumšienė), liaudiškos muzikos kapela „Šilojus“ (vadovas Aivaras Šimkus), Kaltinėnų kultūros namų moterų vokalinis ansamblis (vadovė Vileta Gailevičienė), Kvedarnos kultūros namų moterų vokalinis ansamblis „Allegro“ (vadovė Gražina Pameditienė), Traksėdžio laisvalaikio salės kaimiškos muzikos kapela „Padkava“ (vadovas Alvydas Juodviršis) ir Upynos kultūros namų solistė Renata Gužauskienė. Koncerto vedėjai: Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro direktorė Irmina Kėblienė ir Dangirdas Kėbla. Koncerto režisierius - Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro vyr. režisierius Vytautas Jankauskas. Žiūrovų apie 800.

2017 m. rugsėjo 15 d. **Šilalė šoko kartu su visa Lietuva**. Jau trečią kartą šilališkiai dalyvavo etninėje akcijoje „Visa Lietuva šoka“. Akcijos tikslas – per tradicinius šokius vienyti bendruomenes, stiprinti lietuvių kultūrinės tapatybės pajautą. Smagiai užgrojus jungtinei Šilalės kapelai pirmąjį šokį, sujudo visi susirinkę, dauguma pasipuošę tautiniais kostiumais, nes 2017 m. paskelbti Tautinio kostiumo ir Piliakalnių metais. Šoko ne tik jaunimas ir vyresnieji, bet ir patys mažiausi Šilalės lopšelio - darželio „Žiogelis“ auklėtiniai su savo vadovėmis.

18.00 val. kartu su visa Lietuva šilališkiai taip pat suko „Suktinį“, o rato viduryje, kaip šokti, rodė Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro jaunimo folkloro ansamblio „Gers smuoks“ pora Laura Raudoniūtė ir Jonas Gudauskas bei Šilalės rajono savivaldybės meras Jonas Gudauskas su žmona Zita. Šilalės meras Jonas Gudauskas, Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėja Rasa Kuzminskaitė, jos pavaduotoja kultūrai Jovita Voverienė bei Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro direktorė įteikė Lietuvos Švietimo ir mokslo ministerijos padėkos raštus I-ąją vietą Tradicinius šokius puoselėjančių Lietuvos mokyklų konkurse „Visa mokykla šoka“ laimėjusioms Šilalės Simono Gaudėšiaus gimnazijai ir Šilalės Dariaus ir Girėno progimnazijai. Specialusis prizas – Lietuvos nacionalinio kultūros centro padėka – už tradicinių šokių sklaidą rajono ugdymo įstaigose atiteko Šilalės rajono savivaldybės kultūros centrui. Padėkos raštai įteikti ir Kvedarnos K. Jaunias, Kaltinėnų A. Stulginskio, Laukuvos N. Vėliaus, Pajūrio St. Biržiškio gimnazijoms, Žadeikių, Pajūralio, Obelyno pagrindinėms mokykloms, Kvedarnos Pr. Liatuko pradinei mokyklai, Upynos St. Girėno mokyklai bei Šilalės lopšeliui-darželiui „Žiogelis“. Padėkos už dalyvavimą akcijoje „Visa Lietuva šoka“ įteiktos ir Kvedarnos, Pajūralio, Pajūrio, Laukuvos bei Šilalės mėgėjų meno kolektyvams, Šilalės meno mokyklos studijai „Lokysta“. Tradicinių šokių ambasadorių

grupės dalyviams (jiems vadovavo Irmina Kėblienė, Jolanta Kažukauskienė, Ilona Raudonienė, Guoda Juškaitė), kurie vyko į visas Šilalės rajono švietimo įstaigas ir mokė folklorinių šokių, įteiktos padėkos ir USB raktai, o visiems dalyvavusiems kolektyvams – UAB „Molupis ir ko“ saldžios dovanos. Po apdovanojimų dalyviai galėjo pasidžiaugti labiausiai laukta Lietuvos nacionalinio kultūros centro ir Švietimo ir mokslo ministerijos dovana nugalėtojams - ansamblio „Jonis“ koncertu.

2017 m. rugsėjo 22 d. **Baltų vienybės dieną** ant Rubinavo piliakalnio, dar vadinamo Šarūnkalniu, susirinkome paminėti Saulės mūši, Baltų vienybės dieną ir rudens lygiadienį. Apie Baltų vienybės ugnies sąšauką visiems susirinkusiems papasakojo Šilalės r. sav. administracijos kultūros paveldo apsaugos vyr. specialistė Jurgita Viršilienė. Ant piliakalnio kartu su Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro liaudiškos muzikos kapela „Šilojus“ (vad. A. Šimkus) ir folkloro ansambliu „Veringa“ (vad. J. Kažukauskienė) susirinkę dalyviai galėjo ne tik paklausti, bet kartu ir padainuoti, dainomis pagerbti kovose žuvusius Lietuvos didžiavirius. Prie laužo visus šokdino, ratelius suko Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro jaunimo folkloro ansamblio „Gers smuoks“ (vad. I. Raudonienė) bei Šilalės Simono Gaudėšiaus gimnazijos „Etnokultūros studijos“ (vad. I. Kėblienė) nariai.

2017 m. spalio 24 d. **Regioninė paroda-konkursas „Aukso vainikas“** Tauragės krašto muziejuje, kuris rengiamas liaudies meistrams už liaudies vaizdinę (skulptūrą, tapybą, grafiką, karpinius), taikomąją (tekstilės, keramikos, taikomųjų medžio dirbinių, kalvystės, juvelyrikos, pynimo iš vytelių, margučių, sodų, verbų ir kt.) dailę bei kryždirbystę (kryžius, stogastulpius, koplytstulpius, koplytėles ir kitus tradicinės formos paminklus).

Parodoje dalyvavo liaudies meistrai, tautodailininkai iš Tauragės, Jurbarko ir Šilalės rajonų bei Pagėgių savivaldybės – iš viso 23 autoriai. Komisija, sudaryta iš Lietuvos nacionalinio kultūros centro specialistų ir Tauragės rajono dailės žinovų, atrinko geriausius kūrinius respublikiniam turui.

Savo kūrinius pristatė penki šilališkiai: Alvydas Pocius, Antanas ir Regina Petraičiai, Rita Urbonaitė ir Alfonsas Maulius.

Regioniniame ture už liaudies vaizduojamąją ir taikomąją dailę II-ąją vietą laimėjo šilališkis medžio drožėjas Alfonsas Maulius ( už medžio skulptūrą).

Pirmąją vietą laimėjo ir į respublikinį turą pateko šilališkis kryždirbys Alvydas Pocius.

2017 m. lapkričio 24 d. **VII - oji Žemaitijos regiono etnokultūrinė vakaronė 2017** Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre sulaukė daug gražaus jaunimo - per 200 šokėjų. Vakaronė skirta Tautinio kostiumo ir Piliakalnių metams paminėti. Į organizuojamą vakaronę atvyko jaunimas iš Šiaulių (vad. Arūnas Stankus), Šiaulių rajono Raudėnų, Kuršėnų (vad. Jovita Lubienė ir Alma Steponavičienė), Šiaulių logopedinės mokyklos (vad. Jūratė Sruogytė), Mažeikių (vad. Dainora Petrikienė), Platelių (vad. Aivaras Alminas), Klaipėdos (vad. Alvydas Vozgirdas), ir mūsų rajono mokyklų mokinių iš beveik visų ugdymo įstaigų. Vakaronė prasidėjo filmo „Aukšti kalna, lygias lunkas“ II-osios dalies peržiūra.

2017 m. gruodžio 1 d. **Tautinio kostiumo metų uždarymo renginys** Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre, kuriame buvo galima pasiklausti Šilalės rajono mėgėjų meno kolektyvų atliekamų kūrinių ir pasigrožėti Pietų Žemaitijos tautinio kostiumo spalvingumu. Surengtas šilališkės siuvėjos Daivos Kaunienės siūtų tautinių kostiumų pristatymas. Visi, atėję į renginį, galėjo pamatyti standą su nuotraukomis, kuriose matyti kolektyvai, pasipuošę neseniai pasiūtais tautiniais kostiumais arba atskiromis kostiumų dalimis, pasigrožėti tautiniais rūbais aprenptomis skudurinėmis lėlytėmis, pasiūtomis Šilalės rajono vaikų per etnokultūrinę stovyklą, bei gyvai demonstruojamais tautiniais kostiumais, kuriuos vilkėdami šilališkiai atstovauja savam kraštui įvairiuose konkursuose, festivaliuose, dainų šventėse ir kt. Renginį vedė bilioniškiai Virginija Geštautienė ir Zenonas Levickis. Koncerte dalyvavo Šilalės kultūros centro tradicinių kanklių ansamblis (vad. Jolanta Kažukauskienė), vaikų ir jaunimo folkloro ansambliai „Smuokiuka“ ir „Gers smuoks“ (vad. Ilona Raudonienė), folkloro ansamblis „Veringa“ (vad. Jolanta Kažukauskienė), liaudiškos muzikos kapelos „Šilojus“ vyrai (vad. Aivaras Šimkus), Kaltinėnų kultūros namų liaudiškos muzikos kapela (vad. Vileta Gailevičienė), Kvėdarnos kultūros namų tautinių šokių kolektyvas „Kadagys“ (vad. Giedrė Fasci). Po kolektyvų pasirodymo savo penktąją

kompaktinę plokštelę „ACORN FOLK“ pristatė Kauno folkloro ansamblis „Gilė“ (vad. Artūras Sinkevičius ir Dobilas Juška).

2017 m. gruodžio 28 d. **Teatralizuotas koncertas „Karaliaus juokdarys“** (pagal K. Ostrauską). Šventišką nuotaiką dovanojo Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro kolektyvai: pučiamųjų orkestras (vadovas Zigmąs Levickis), ansamblis „Aušrinė“ ir moterų kvartetas „Aitra“ (vadovė Laima Petkuvienė), ansamblis „Kuplė“ ir mišrus kvartetas (vadovė Laima Saročkienė), jaunimo šokių kolektyvas „Mainytinis“, šokių kolektyvas „Go Dance“, pučiamųjų orkestro choreografinė grupė, vyresnio amžiaus liaudiškų šokių kolektyvas (vadovė Laima Andrejauskienė), liaudiškos muzikos kapela „Šilojus“ (vadovas Aivaras Šimkus), folkloro ansamblis „Veringa“ (vadovė Jolanta Kažukauskienė), Šilalės kultūros centro mišrus choras (vadovė Rasa Ramanauskienė), Jurgitos Jonušienės ir Arūno Šerpyčio duetas. Koncerto - spektaklio aktoriai: karalius - Vytautas Jankauskas, padlaižys - Antanas Kazlauskas, juokdarys - Loreta Bartkutė, ubagas - Regina Mockutė. Koncerto režisierius - Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro vyr. režisierius Vytautas Jankauskas.

### **Atviras jaunimo centras**

Atvirame jaunimo centre dirbo 2 darbuotojai.

Surengta renginių:

	<b>2016 m.</b>	<b>2017 m.</b>
Renginių skaičius	83	10
Dalyvių ir lankytojų skaičius	1020	500

Pagrindiniai Šilalės r. sav. kultūros centro atviro jaunimo centro (toliau – AJC) veiklos rezultatai: suorganizuotas dviračių žygis aplink Platelių ežerą, tinklinio, stalo teniso, šaškių bei krepšinio varžybos, rankų lenkimo turnyras, kurių metu ugdytas jaunuolių fizinis aktyvumas, bendravimo įgūdžiai. Kartu su AJC lankytojais vykta į Bijotų vaikų dienos centrą, Gargždų atvirą jaunimo centrą, skatinamas bendradarbiavimas. Surengti didesni renginiai: vaikų gynimo dienos minėjimas, „Minutė iki pergalės“, kuriame dalyvavo Radviliškio jaunimo centro jaunuoliai, „Helovinas“, tarptautinė savanorystės dienos šventė. Suorganizuotas seminaras „Žalias verslė“, jaunuoliai įgijo žinių apie verslo galimybes. Atviro jaunimo centro dalyviai dalyvavo psichologo diskusijoje, sužinojo apie psichologijos sampratą, sritis, teikiamų paslaugų spektrą Šilalės rajone. Vykta į tris Šilalės rajono miestelius, su jaunuoliais dirbta individualiai. Praplėstas savanorių tinklas, 2017 m. savanoriavo 3 formalūs ir 7 neformalūs savanoriai, kurie inicijavo renginius ir veiklas atvirame jaunimo centre. Per 2017 metus į projektą „Atrask save“ buvo įtraukti ir sėkmingai baigė 49 jaunuoliai. Projekto dalyviai savanoriavo Šilalės socialinių paslaugų namuose ir atvirame jaunimo centre. Dalyvaujant projektui ir savanoriaudami dalyviai įgijo trūkstamų asmeninių ir socialinių įgūdžių, įgavo pasitikėjimo savimi, praplėtė akiratį, įgavo tokių kompetencijų kaip: bendravimas gimtąja kalba, gebėjimų mokslo ir technologijų srityje, iniciatyvos ir verslumo, kultūrinio sąmoningumo ir raiškos, socialinių ir pilietinių gebėjimų, skaitmeninio raštingumo įgūdžių. Projekto dalyviai inicijavo ir organizavo arba prisidėjo rengiant ir daugiau renginių, akcijų, kitų veiklų. Projekto „Atrask save“ rezultatai: 11 dalyvių grįžo į švietimo sistemą, 18 jaunuolių įsidarbino.

2017 m. spalio 31 d. vyko „**Helovinas**“. Kasmetinis teminis vakaras jaunimui, skirtas paminėti Helovino šventę. Vakaro metu organizuotos rungtys: „Raganų kepurės“, „Mumija“, „Kas dėžėje?“, „Klyksmas“. Išrinkti vakaro karalius ir karalienė. Renginį vainikavo diskoteka.

Renginio scenarijų ruošė Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Atviro jaunimo centro socialinio darbo organizatorė Vilma Končauskaitė. Dekoracijas gamino bei puošė socialinio darbo organizatoriai Aivaras Armonas, Vilma Končauskaitė, Erika Gargasė kartu su savanoriais. Renginyje dalyvavo apie 150 dalyvių.

2017 m. gruodžio 8 d. vyko „**Rankų lenkimo turnyras 2017**“. Renginys skatina populiarinti rankų lenkimo sportą, didinti fizinį aktyvumą, plėsti Šilalės Atviro jaunimo centro lankytojų, moksleivių, nevyriausybinę organizacijų ir įstaigų tarpusavio bendradarbiavimą.

Renginio metu sudarytos dalyvių turnyrinės lentelės (pagal svorio kategorijas bei lytį), išrinkti ir apdovanoti stipriausi dalyviai.

Renginyje dalyvavo svečiai iš LDK Kęstučio šaulių 7-osios rinktinės Šilalės S. Girėno šaulių 703-osios kuopos atstovai ir Laukuvos Vyties Kryžiaus kavalieriaus Antano Straukos šaulių 707-osios kuopos atstovai, jaunieji maltiečiai iš Kvėdarnos Kazimiero Jauniaus gimnazijos.

### Šilalės r. sav. kultūros centro kultūros namai (k.n.) ir laisvalaikio salės (l.s.)

Kultūros namai, Laisvalaikio salė	Dirba darbuotojų	Kolektyvų sk.	Renginių sk. 2016 m.	Renginių sk. 2017 m.	Dalyvių ir lankytojų sk. 2016 m.	Dalyvių ir lankytojų sk. 2017m.
Bijotų l. s.	1	2	51	50	6474	6837
Bilionių l. s.	1	1	11	18	1102	677
Didkiemio l. s.	1	1	28	71	297	652
Kaltinėnų k. n.	3	3	22	51	5359	4510
Kvėdarnos k. n.	5	8	68	60	6083	5325
Kūtymų l. s.	1	1	17	14	535	848
Laukuvos k. n.	4	4	50	63	3930	6344
Pajūralio l. s.	1	2	16	15	941	600
Pajūrio l. s.	1	2	18	20	1969	2187
Palentinio l. s.	1	0	16	15	421	380
Traksėdžio l. s.	1	2	20	20	1393	1493
Upynos k. n.	3	5	68	49	7654	7202
Žadeikių l. s.	2	1	44	47	1302	2033

#### Pagrindiniai veiklos rezultatai:

**Bijotų laisvalaikio salė (Bijotų seniūnija).** Liaudiškos muzikos kapela „Bijotaičiai“ pakviesta į LRT laidą „Duokim garo“, dalyvavo Baltijos šalių festivalyje Šiauliuose „Ant rubežiaus“, kapelų šventėse, koncertavo Punske (Lenkija). Pastatytas mėgėjų teatro spektaklis pagal I. Lukošienės pjesę „Močiute, kū kū“. Surengti Valstybinių švenčių dienų minėjimai ir koncertai.

**Bilionių laisvalaikio salė (Bilionių seniūnija).** Bilionių laisvalaikio salės mėgėjų teatro kolektyvas pastatė E. Untulio komediją „Dvigubas žaidimas“ (rež. V. Geštautienė). Spektaklis rodytas rajone ir kituose Lietuvos miestuose, teatrų festivaliuose. Kartu su seniūnija suorganizuotas tautodailės pleneras „Šimtmečio veidai ir vaizdai“.

**Kaltinėnų kultūros namai (Kaltinėnų seniūnija).** 2017 m. birželio 2 d. vyko **Žemaitijos regiono I-asis vokalinių ansamblių festivalis „Atsiliepk dainoj...“**, skirtas Tėvo dienai „Muzika kalba tėčiui“. Festivalis skirtas vokalinių ansamblių kolektyvams, siekiant aktyvinti vokalinio žanro ir dainininkų mėgėjų veiklą, kuriame dalyvavo 9 vokaliniai kolektyvai iš Šilalės ir Kelmės rajonų. Susirinkusieji galėjo pasigrožėti Kaltinėnų Aleksandro Stulginskio gimnazijos mokinių pieštais piešiniais ir rašytais laiškais „Mano tėtis“, o jiems talkino mokytojos Neringa Čėsniėnė, Reda Daunorienė, Valda Jagorovienė ir Asta Kinderienė. Festivalyje dalyvavo Kaltinėnų kultūros namų vokalinis moterų ansamblis (vadovė Vileta Gailevičienė), Kelmės rajono Kražių Motiejaus Kazimiero Sarbievijaus kultūros centro moterų ir vyrų vokaliniai ansambliai (vadovas Augustinas Bartkevičius), Traksėdžio laisvalaikio salės moterų vokalinis ansamblis „Šilagėlė“ ir kaimiškos muzikos kapela „Padkava“ (vadovas Alvydas Juodviršis), Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro moterų vokalinis kvartetas „Aitra“, vokalinis ansamblis „Aušrinė“ (vadovė Laima Petkuvienė), Kelmės rajono Pakražančio kultūros centro vokalinis tercetas (vadovas Saulius Venckus), Kelmės rajono Kražių Motiejaus Kazimiero Sarbievijaus kultūros centro moterų vokalinis ansamblis (vadovė Jurgita Gelumbickienė), Kvėdarnos kultūros namų moterų vokalinis ansamblis „Allegro“ (vadovė Gražina Pameditienė).

Renginio vedėja, scenos dekoratorė ir renginio režisierė - Kaltinėnų kultūros namų koncertų (spektaklių) organizatorė Neringa Eitutienė. Šviesos ir garso režisierius – Aivaras Armonas (Kaltinėnų kultūros namų renginio vedėjas). Renginyje dalyvavo 58 meno mėgėjai ir 42 žiūrovai.

2017 m. gruodžio 16 d. **Kaltinėnų miestelio kalėdinės eglės įžiebimo šventėje** parodyta Kaltinėnų meno mėgėjų stilizuota pasaka visai šeimai „Coliukė“. Pasakos režisierė, scenos dekoratorė, kostiumų, skelbimų ir kvietimų autorė - Kaltinėnų kultūros namų koncertų (spektaklių) organizatorė Neringa Eitutienė. Šviesos ir garso režisierius – Aivaras Armonas (Kaltinėnų kultūros namų renginio vedėjas). Renginyje dalyvavo 70 meno mėgėjų ir 400 žiūrovų.

**Kvėdarnos kultūros namai (Kvėdarnos seniūnija).** Kalbininko K. Jauniaus klėtelėje – muziejuje nuo 2014 metų vyksta Lietuvos klijimo teatrų festivalis „Pri klijtelis“. 2017 m. festivalyje dalyvavo dešimt mėgėjiško teatro kolektyvų, tai - Šilalės rajono kaimų bendruomenės „Saulietekis“ mėgėjų teatras „Paplepys“ (vadovė Danguolė Šerpetauskienė), Rietavo savivaldybės kultūros centro mėgėjų teatras (vadovas Vincas Andriuška), Kupiškio rajono savivaldybės kultūros centro Noriūnų padalinio mėgėjų teatras „Dvarėlis“ (vadovė Violeta Laucienė), Skuodo rajono kultūros centro vaidintojų trupė (vadovė Gražina Ronkaitienė), Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Kvėdarnos kultūros namų Pajūralio laisvalaikio salės dramos kolektyvas (vadovė Alma Šimkuvienė), Telšių rajono Nevarėnų kultūros centro mėgėjų teatras „Žibintas“ (vadovė Alvyda Kniurienė), Kelmės mažasis teatras (režisierius Algimantas Armonas), Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Bilionių laisvalaikio salės meno mėgėjų kolektyvas (vadovė Virginija Geštautienė), Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Kaltinėnų kultūros namų mėgėjų teatro kolektyvas (vadovė Neringa Eitutienė), Plungės rajono Kulių kultūros centro Stalgėnų skyriaus kolektyvas „Trauklapis“ (vadovė Jurgita Latakienė). Tarp spektaklių gerą nuotaiką palaikė Kvėdarnos kultūros namų folkloro ansamblis „Volungė“ (vadovai Aldutė ir Albinas Rimkai). Telšių rajono Luokės bendruomenė ir Kvėdarnos bendruomenės centras pristatė kulinarinį paveldą.

Festivalį organizavo ir režisavo Kvėdarnos kultūros namų koncertų (spektaklių) organizatorė Aldutė Rimkienė. Renginį įgarsino Kvėdarnos kultūros namų garso operatorius Mantas Toleikis. Festivalyje dalyvavo per 100 dalyvių ir apie 300 žiūrovų, kurie vis keitėsi, nes spektakliai vyko visą dieną.

2017-10-20 vyko regioninis romansų vakaras „**Muzikinis pasimatymas**“, kuriame dalyvavo Šilalės r. Kvėdarnos kultūros namų ansamblis „Ne vien retro“, moterų vokalinis ansamblis „Allegro“, Šilalės r. Žadeikių laisvalaikio salės moterų vokalinis ansamblis, Šilalės r. Kaltinėnų kultūros namų moterų vokalinis ansamblis, Plungės r. Kulių kultūros centro Stalgėnų skyriaus ansamblis, Skuodo r. kultūros centro Barstyčių skyriaus moterų vokalinis duetas, Klaipėdos miesto Pagyvenusių žmonių asociacijos ansamblis „Krantų gėlė“, Klaipėdos r. Pašlūžmio mokyklos – daugiafunkcio centro ansamblis. Taip pat Kvėdarnos kultūros namuose buvo organizuojami įvairūs renginiai: etnokultūriniai, pramoginiai, valstybinių švenčių paminėjimo ir kt.

2017-02-11 tautinių šokių kolektyvas „Kadagys“ dalyvavo respublikiniame šokių festivalyje – konkurse „Gintarinė žiemužė – 2017“ Nidoje, 2017-04-01 tarptautiniame šokių festivalyje – konkurse „Baltic Amber SPRING Suvalkai 2017“, Lenkijoje – užimtos II vietos, taip pat kolektyvas dalyvavo 2017-06-11 Lietuvos vakarų krašto dainų šventėje 2017, Klaipėdoje.

Pramoginės muzikos grupė „Štabas“ 2017-10-07 dalyvavo respublikiniame roko grupių festivalyje – konkurse „Grok Rock“ Šilalėje ir užėmė I vietą.

**Laukuvos kultūros namai (Laukuvos seniūnija).** 2017-02-16 **Liaudiškų šokių šventė – festivalis „Šitam dideliam būry“**, skirtas Lietuvos valstybės atkūrimo dienai paminėti. Liaudiškų šokių šventėje – festivalyje dalyvavo Laukuvos kultūros namų vaikų folkloro ir vyresniųjų amžiaus šokių kolektyvai (vadovė Olga Jogminienė), Raseinių rajono Užvenčio kultūros centro vyresniųjų amžiaus šokių grupė „Putinėlis“ (vadovė Ona Jankauskienė), Raseinių kultūros centro Plikių skyriaus vyresniųjų amžiaus šokių grupė „Ginėvė“ (vadovė Laura Laisauskienė), Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Kvėdarnos kultūros namų vyresniųjų amžiaus šokių grupė „Kadagys“

(vadovė Giedrė Fasci). Šventės scenarijų, scenos papuošimą, vedėjus, skelbimus ir kvietimus ruošė Laukuvos kultūros namų koncertų (spektaklių) organizatorė Virginija Mikutavičienė.

2017-07-06 „**Giesmė ta – tautos raštuose įpinta**“ ant Medvėgalio piliakalnio Valstybės (Lietuvos karaliaus Mindaugo karūnavimo) dienos minėjimas - tautiškos giesmės vakaras, skirtas Tautinio kostiumo ir Piliakalnių metams. Šventėje dalyvavo Laukuvos kultūros namų jaunimo liaudiškos muzikos kapela „Laukuva“ (vadovas Alfredas Šniaukas), suaugusiųjų liaudiškų šokių kolektyvas „Laukiva“ (vadovė Olga Jogminienė), Norberto Vėliaus gimnazijos kanklininkų ansamblis (vadovė Jolanta Bučnienė). Savo meną demonstravo ir daug gražių emocijų suteikė riterių kovų kolektyvas „Viduramžių pasiuntiniai“. Renginio vedėja - Laukuvos kultūros namų koncertų (spektaklių) organizatorė Virginija Mikutavičienė. Renginyje dalyvavo apie 500 dalyvių.

2017-07-16 **Laukuvos miestelio šventė** ir Švč. Mergelės Marijos (Škaplierinės) atlidai. Miestelio aikštėje vyko iškilmingas šventės atidarymas, kuriame dalyvavo Laukuvos kultūros namų mėgėjų meno kolektyvai. Kultūros namuose vyko tradicinė teatrų valanda. Dalyvavo Telšių rajono Navarėnų kultūros centro mėgėjų teatras „Žibintas“, Tauragės rajono Batakių bibliotekos teatras ir Klaipėdos Universiteto teatras. Šventę vainikavo Edmundo Kučinsko ir grupės „Vyšnios“ koncertai. Šventės scenarijų ruošė bei teatrų valandą vedė Laukuvos kultūros namų koncertų (spektaklių) organizatorė Virginija Mikutavičienė. Renginyje dalyvavo apie 600 žiūrovų.

2017-09-22 **Baltų vienybės diena** ant Medvėgalio piliakalnio. Šventėje dalyvavo Laukuvos Norberto Vėliaus gimnazijos jaunieji skautai, vadovaujami kūno kultūros mokytojo Roberto Mikučio, Laukuvos kultūros namų jaunimo liaudiškos muzikos kapela „Laukuva“ (vadovas Alfredas Šniaukas) ir jaunimo folkloro kolektyvas (vadovė Olga Jogminienė). Šventės dalyviai šoko įvairius liaudies šokius, ratelius, dainavo liaudies dainas. Atliko apeigas su ugnimi, vaišinosi karšta arbata. Renginį vedė Laukuvos kultūros namų koncertų (spektaklių) organizatorė Virginija Mikutavičienė. Renginyje dalyvavo apie 150 dalyvių.

Taip pat kartu su seniūnija, miestelio bendruomene Vilniuje dalyvauta 2018 m. mažųjų kultūros sostinių prisistatyme Rotušės aikštėje. Kūčių vakaro renginyje „Pasidalinkim užgimimo džiaugsmu“ įvyko Laukuvos kaip Lietuvos mažosios kultūros sostinės atidarymas.

**Traksėdžio laisvalaikio salė (Traksėdžio seniūnija).** 2017 m. instrumentalisto Alvydo Juodviršio buvo suburtas liaudiškos muzikos ansamblis „Padkava“, kuris aktyviai koncertuoja įvairiose šventėse, ne tik Šilalės rajone, bet ir kituose kaimyniniuose rajonuose. Moterų ansamblis „Šilagėlė“ dalyvauja festivaliuose, bendruomenių šventėse, konkursuose.

**Upynos kultūros namai (Upynos seniūnija).** 2017 m. vasario 17 d. vyko **Penkių mažųjų muzikinių festivalių ir parodų ciklas „Mūsų žemė – Lietuva“**, skirtas Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečiui paminėti, **II-asis festivalis ir paroda „Lietuviais esame mes gimę“**, kuriame dalyvavo apie šimtas meno mėgėjų iš Tauragės, Kelmės, Kauno, Šilalės miestų ir rajonų, daugiau nei 20 kolektyvų ir pavienių atlikėjų. Renginys skirtas mėgėjiško meno atlikėjams, kuriuos apjungė lietuvių autorių kūriniai. Festivalio metu ekrane buvo demonstruojama paroda, kurios dalyviai – Upynos Stasio Girėno mokyklos ugdytiniai (apie 50 parodos dalyvių).

II-ojo festivalio sumanytoja, režisierė bei vedėja – Upynos kultūros namų koncertų (spektaklių) organizatorė Renata Gužauskienė. Renginį organizuoti talkino Upynos kultūros namų choreografė Rasa Kapučinskienė, garso ir šviesos operatorius Audrius Gužauskas bei Upynos bibliotekos bibliotekininkė Giedrė Leškienė. Upynos kultūros namai festivalyje, pateikė keturis pasirodymų numerius: tai - solistė Laura Jurgaitytė, mišri vokalinė grupė, humoristinė interpretacijų grupė bei mergaičių šokių kolektyvas (vadovė Rasa Kapučinskienė). Renginyje dalyvavo apie 40 žiūrovų.

2017 m. kovo 23 d. **Muzikinė - choreografinė inscenizacija „Laiškai iš praeties“**, skirta Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimui paminėti. Inscenizacijos sumanytoja ir režisierė Upynos kultūros namų choreografė Rasa Kapučinskienė. Jai talkino Upynos kultūros namų koncertų (spektaklių) organizatorė Renata Gužauskienė (parengdama solinius numerius bei kurdama

fonogramas) bei garso ir šviesos operatorius Audrius Gužauskas. Renginys susilaukė nemažo žiūrovų dėmesio (apie 80 žiūrovų).

2017 m. liepos 6 d. **Upynos miestelio vasaros šventė** vyko Upynos miestelio centrinėje aikštėje. Pasirinktas sceninis sprendimas - apjungiamoji humoristinė interpretacija „Renovacija“, kurioje dalyvavo Upynos kultūros namų meno mėgėjų kolektyvai (vadovės Rasa Kapučinskienė ir Renata Gužauskienė), iš viso apie 40 meno mėgėjų. Interpretacijoje buvo įpinti ir svečių pasirodymai: kapela iš Tauragės rajono Skaudvilės kultūros namų „Dobilas“, (vadovė Rasa Bartkuvienė), populiariosios muzikos atlikėja „Laisva“ bei grupė „Mexikano“, Gedeikių šeimyninis duetas Skaistė ir Viltė bei solistės Rūta Petrikytė ir Paulina Ivanauskaitė. Taip pat sudalyvauta visuotinėje akcijoje 21.00 val. – sugiedota „Tautiška giesmė“. Renginio vedėjos - Renata Gužauskienė ir Rasa Kapučinskienė. Šventėje apsilankė apie 1500 žiūrovų.

2017 m. gruodžio 1 d. **Žemės ūkio lauko darbų užbaigimo šventėje** kultūros namuose vyko rankdarbių paroda „Vasara stiklainyje“, o žiūrovams pristatytas naujas scenos kūrinys - humoristinė muzikinė teatralizacija „Atostogos pajūryje“ (režisierė Renata Gužauskienė). Teatralizacija apjungė apie 30 meno mėgėjų - mėgėjų muzikinio teatro dalyvius ir choreografinę grupę (vadovė Rasa Kapučinskienė). Renginio organizatorė, scenarijaus, muzikinių sprendimų, kostiumų, sceninių dekoracijų autorė ir įgyvendintoja Upynos kultūros namų koncertų (spektaklių) organizatorė Renata Gužauskienė. talkino Rasa Kapučinskienė, Audrius Gužauskas bei savanoriai: Mangirdas Kapučinskas, Ema Buikytė, Žiedė Gužauskaitė, Viktorija Balsytė, Austėja Kasputytė. Renginys susilaukė apie 130 žiūrovų.

**Didkiemio, Kūtytų, Pajūrio, Pajūralio, Palentinio, Žadeikių laisvalaikio salėse** organizuoti įvairūs renginiai – etnokultūriniai, pramoginiai, valstybinių švenčių paminėjimo ir kt.

#### 4. Vykdėti tarptautiniai, šalies ir rajono projektai.

„**VII-oji Žemaitijos regiono etnokultūrinė vakaronė**“. Tai tęstinis, septintus metus tęsiamas projektas. Dalyvavo per 200 šokėjų. Vakaronė skirta Tautinio kostiumo ir Piliakalnių metams paminėti. Skirta 500 Eur.

**Žemaitijos regiono liaudiškos muzikos kapelų šventė „Kaip sako mūsų senoliai“** Šiauduvos laisvalaikio salėje. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centras kartu su Šiauduvos kaimo bendruomene, suorganizavo kapelų šventę, skirtą Tautinio kostiumo ir Piliakalnių metams paminėti, kuri kitais metais turėtų išaugti į varžytuves. Skirta 300 Eur.

„**Visa Šilalė šoka!**“ Šilalės miesto stadione vyko baigiamasis renginys respublikinio projekto „Visa mokykla šoka“, kurį paskelbė Lietuvos nacionalinis kultūros centras kartu su Švietimo ir mokslo ministerija. Į šį projektą įsijungė visos Šilalės rajono mokyklos, lopšelis - darželis „Žiogelis“. Skirta 800 Eur.

**Koncertas „Ikvėpti ateities“** ant Kaltinėnų piliakalnio, skirtas Lietuvos valstybės atkūrimo 100-mečio ir prezidento, Vasario 16-osios akto signataro Aleksandro Stulginskio atminimui. Dalyvavo rajono kultūros namų ir laisvalaikio salių mėgėjų meno kolektyvai. Skirta 1650 Eur.

**XI - asis Medvėgalio menų festivalis.** Festivalio žiūrovams savo programas pristatė dainininkai Aušra Liutkutė, Gabija Kušleikaitė ir Rolandas Vilkevičius. Muzikinė kompozicija „Virility“, kurioje pasirodė Lionius Treikauskas (violančelė), svečias iš Šveicarijos Bruno Bieris (alpių ragas, hangas, obertoninis giedojimas), aktorius Andrius Bialobžeskis ir muzikologas Viktoras Gerulaitis, taip pat Baletų šokėjų trupė „Baletas JUMS“, vyrų vokalinis ansamblis „Avanti Vilnius“. Skirta 3000 Eur.

**Laukuvos kultūros namai** vykdė projektą „**Giesmė ta – tautos raštuose įpinta**“ ant Medvėgalio piliakalnio. Valstybės (Lietuvos karaliaus Mindaugo karūnavimo) dienos minėjimas - tautiškos giesmės vakaras, skirtas tautinio kostiumo ir piliakalnių metams. Šventėje dalyvavo Laukuvos kultūros namų, Norberto Vėliaus gimnazijos mėgėjų meno kolektyvai ir riterių kovų kolektyvas „Viduramžių pasiuntiniai“. Skirta 1000 Eur.

**Kvėdarnos kultūros namai** vykdė projektą **Lietuvos klotimo teatrų festivalis „Pri klietelis“** Kazimiero Jauniaus klėtelėje – muziejuje. Festivalis vyksta nuo 2014 metų. 2014, 2015 metais vyko klotimo teatrų vakarai, 2016 metais – Žemaitijos regiono klotimo teatrų festivalis. 2017 metų respublikiniame klotimo teatrų festivalyje „Pri klietelis“ dalyvavo dešimt mėgėjiško teatro kolektyvų. Skirta 700 Eur.

**Kaltinėnų kultūros namai** vykdė projektą: **Kūrybinių dirbtuvių ciklas „Aš myliu kūrybą“**. Tai edukacinis užsiėmimas „Vilnos vėlimo amatai šiandienos buityje“. Skirta 100 Eur.

**Atviras jaunimo centras** vykdė projektą iš Šilalės rajono savivaldybės administracijos Jaunimo politikos įgyvendinimo programos Šilalės rajono savivaldybės jaunimo politikos 2017-2019 m. plėtos programos „**Jaunimas atviras jaunimui**“. Skirta 500 Eur.

### **5. Vadovo indėlis, tobulinant įstaigos veiklą.**

Direktorė organizavo ir koordinavo kultūros centro veiklą, rūpinosi veiklos plane numatytų tikslų ir uždavinių įgyvendinimu, veiklai tinkamomis patalpomis ir priemonėmis, reikalingomis darbui organizuoti. Nuolat rūpintasi žmoniškųjų, materialinių ir finansinių išteklių valdymu, jų kontrole, įstaigai skirtų lėšų racionaliu panaudojimu.

Sėkmingai buvo plėtojamas bendradarbiavimas su socialiniais partneriais, kaimo bendruomenėmis, švietimo įstaigomis bei visuomeninėmis organizacijomis, ieškoma naujų partnerių ir rėmėjų bendriems kultūros projektams. Direktorė nuo savo, kaip vadovės, darbo pradžios inicijavo ir dalyvavo visų kultūros renginių organizavime ir kituose su darbo veikla susijusiuose renginiuose, darbo grupėse, 8 kartus vyko į komandiruotes darbo klausimais, 5 kartus gilino žinias ir vadybinius gebėjimus, inicijavo ir koordinavo projektinę veiklą, aktyviai bendravo su rajono savivaldybe, Lietuvos etninės kultūros globos taryba, ieškojo partnerių užsienyje tarptautiniams projektams, rūpinosi Šilalės rajono vardo garsinimu prisidėdama prie Lietuvos televizijos projekto „Lietuvos patriotai“ Šilalės komandos organizavimo ir atstovavimo savam miestui, sėkmingo įgyvendinimo ir sklaidos.

Prižiūrimas internetinio tinklalapio funkcionavimas, įstaigos „facebook“ paskyra, į viešąją erdvę keliamos informacijos tvarka ir kalbos taisyklingumas. Veiksmingai ir funkcionaliai išnaudotos spec. lėšos kultūros centro patalpoms (kultūros centro stogo problemiškesniausiai daliai dangai suremontuoti, taip pat 214, 201 kab. bei atlikėjų salei) suremontuoti. Mėgėjų meno kolektyvų vadovams ir darbuotojams nupirktas sintezatorius, maršiniai būgnai, 2 garso kolonėlės, belaidė mikrofonų sistema, 3 dalių parodinis stendas, parodų kabinimo sistema, daugiafunkcis aparatas- spausdintuvas, duomenų saugykla (4 TB), sceniniai rūbai 1 kolektyvui.

Kultūros centro darbo rezultatai operatyviai analizuojami posėdžiuose, pasitarimuose, darbo grupėse, organizuojami gamybiniai susirinkimai. Nemažas dėmesys skirtas materialinės bazės gerinimui, skatinamas dalyvavimas kvalifikaciniuose renginiuose. Sudarytas metinis darbo planas ir laiku pristatytos metinės bei projektinės ataskaitos. Kiekvienam darbuotojui buvo suteikta galimybė tobulinti profesionalias žinias, gebėjimus, įgūdžius ir kelti savo kvalifikaciją seminaruose, kursuose bei gerąja darbo patirtimi dalintis su kitais kultūros darbuotojais. Sudarytos sąlygos mėgėjų meno kolektyvams aktyviau (net 60 proc. lyginant su 2016 m.) koncertuoti ne tik Šilalės rajone, bet ir visoje Lietuvoje bei atstovauti įstaigai ir savo miestui užsienyje rengiamuose konkursuose, festivaliuose. Posėdžiuose, susirinkimuose darbuotojai buvo nuolat supažindinami su naujais teisės aktais, naujais įstaigos dokumentais, planuojamais renginiais ir galimybėmis tobulinti kvalifikaciją.

Organizuota aktyvesnė koncertų-spektaklių programa (120 proc. daugiau profesionalių atlikėjų spektaklių, koncertų), paskutiniame ketvirtyje Šilalės visuomenei pristatyta populiariausių Lietuvos kino filmų programa, sulaukusi didžiulio pasisekimo: kai kuriems kino filmams prireikė antro seanso. Parengta 12 edukacinių programų vaikams ir jaunimui. Atsiųžta į žmones su negalia - Šilalės rajono neįgaliųjų draugijų nariai nemokamai kviečiami į kultūros renginius: spektaklius, koncertus, kino filmus (per 2017 metus neįgaliųjų draugijų nariams išdalinta 50 kvietimų į 11 komercinių renginių, 12 –į išvažiuojamuosius kultūros renginius). Šilalės visuomenei pasiūlyti ir organizuoti 5 išvažiuojamieji kultūros renginiai į Palangos, Klaipėdos koncertų ir teatrų sales, į



jubiliejinį Vytauto Šiškauskio koncertą Klaipėdos Švyturio arenoje nemokamai nuvežta 170 šilališkių.

Kultūros centro vadovė ir darbuotojai dalyvavo 4 TV projektuose, reportažuose.

Buvo kontroliuojama, kad atsakingi darbuotojai išsamiai pateiktų finansinės veiklos ataskaitas bei skaidriai vykdytų viešuosius pirkimus, tvarkingai vestų visą dokumentų apskaitą, organizuotų ūkio darbus, mėgėjų meno kolektyvų vadovai skatinami aktyviau dalyvauti kultūrinėje veikloje, sprendžiami kiti aktualūs klausimai, susiję su kultūros centro ir jo filialų veikla.

Pagal Lietuvos profesijų klasifikatorių patvirtintas pareigybių sąrašas, parengti darbuotojų pareigybių aprašymai, pagal patvirtintą pareigybių sąrašą pakeista Centro vidaus struktūra, inicijuotas ir vykdytas darbuotojų veiklos vertinimas už 2017 metus, bendradarbiaujant su darbuotojų profesine sąjunga.

Bendradarbiaujant su Šilalės rajono savivaldybe ir MB „Kokybės klubas“ Lietuvos-Lenkijos plėtros fondui parengtas projektas „Gamtinio ir kultūrinio paveldo populiarinimas per Lietuvos-Lenkijos etnokultūrą“, kuriame kultūros centras pagrindinis tarptautinio projekto vykdytojas ir paramos gavėjas.

2017 m. pirmą kartą kultūros centre direktoriaus įsakymu sukurtas savanoriškos veiklos Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre tvarkos aprašas, inicijuotas savanoriškos veiklos modelio taikymas, pasirašytos savanoriškos veiklos sutartys. Per metus Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre į aktyvią savanorišką veiklą įtraukta 12 darbuotojų ir 30 aktyvių dalyvių (iš jų 7 pasirašė neterminuotas, 9 - ilgalaikes, 14 trumpalaikių savanorystės sutarčių).

Organizuota tarptautinė etnokultūrinė stovykla „Etnokultūros kūrybinės dirbtuvės 2017“, į kurią įtrauktos dvi valstybės partnerės (Lenkija, Rusija - (Karaliaučiaus apskritis). Svariai prisidėta prie tarptautinio smėlio skulptūros projekto organizavimo ir įgyvendinimo (Lietuva, Latvija).

Į kultūros centrą pritraukti 4 jauni, perspektyvūs, aukštąjį išsilavinimą turintys darbuotojai, trys iš jų - į Atvirą jaunimo centrą.

### III SKYRIUS PAGRINDINIAI FINANSINIAI RODIKLIAI

#### 6. Darbuotojų darbo užmokestis:

<i>Darbuotojų vidutinį mėnesinį 2017 metų bruto darbo užmokestį:</i>	<b>434 Eur</b>
Vadovų (kartu su pavaduotojais, jei jų turite)	992 Eur
kultūros ir meno darbuotojų (be vadovų)	408 Eur
aptarnaujančio personalo	436 Eur

#### 7. Finansiniai rodikliai:

	<b>Iš viso</b>	<b>(Eur)</b>
	Iš jų:	
<b>7.1. Savivaldybės biudžeto asignavimai:</b>		<b>541419,00</b>
	Darbo užmokestis	343500,00
	Socialinio draudimo įmokos	104640,00
	Lėšos turtui įsigyti	4000,00
	Kitos lėšos	89279,00
<b>7.2. Projektų lėšos</b>		<b>11086,00</b>
	Savivaldybės programos ir projektai	8086,00 (2400+2650+1500+500+1036)*
	Valstybės ir kitų fondų projektai	3000,00
<b>7.3. Lėšos už teikiamas paslaugas</b>		<b>9722,00</b>
	Patalpų nuoma	8460,00
	Bilietų pardavimas (kino)	251,00
	Bilietų pardavimas (renginių)	1011,00
* Etno + Šimtmečio + JRD + Jaunimo + NVŠ		

## IV SKYRIUS VEIKLOS TOBULINIMO PERSPEKTYVOS

### **8. Įstaigos veiklos kokybės įsivertinimas:**

#### **8.1. Stipriosios įstaigos veiklos sritys:**

Aktyviai puoselėjama etninė kultūra ir mėgėjų menas, vaikų ir jaunimo edukacinė veikla; Užtikrinamas dainų švenčių tradicijų tęstinumas; Į kultūros renginius įtraukiamos NVO; Vykdomas meno kolektyvų bei vadovų pagerbimas, skatinimas; Rengiami ir įgyvendinami projektai, inicijuotos 2 parodos, užtikrinančios neprofesionalaus meno sklaidą; Atsižvelgta į žmones su negalia - Šilalės rajono neįgalųjų draugijų nariai nemokamai kviečiami į kultūros renginius: spektaklius, koncertus, kino filmus; Skatinama aktyvi savanorystė.

#### **8.2. Tobulintinos įstaigos veiklos sritys:**

Būtina gerinti tradicinių kasmetinių renginių kokybę, skatinti jų įvairovę; Atnaujinti garso ir šviesos aparatūrą; Aprūpinti meno mėgėjų kolektyvus būtiniais muzikos instrumentais, sceniniais rūbais; Aktyviau plėtoti švietėjišką ir edukacinę veiklą, sudaryti sąlygas amatų būrelių atsiradimui; Inicijuoti parodinės veiklos (profesionalaus meno) užtikrinimą; Remti profesionalaus meno sklaidą; Sudaryti sąlygas teatro mėgėjų veiklai mieste; Rasti galimybių kino filmų mėgėjams pristatyti populiariausius Lietuvoje filmus; Rasti lėšų ir galimybių kultūrinėmis priemonėmis žmonėms su negalia integruoti į sveiką visuomenę.

### **9. Savivaldybės ir valstybinių institucijų atliktos patikros ir jų pateiktos išvados.**

Šilalės r. sav. kultūros centre 2017-06-12 – 2017-09-15 buvo vykdomas veiklos vertinimo vidaus auditas, kurį atliko Šilalės r. sav. vidaus audito skyriaus vedėja R. Monkevičienė ir vyriausioji specialistė D. Monkienė. Audituojamas laikotarpis 2017 m. sausio – birželio mėn. ir 2016 m. iki 2017 m. pabaigos įvykdytos visos rekomendacijos priemonės bei sustiprintos vidaus kontrolės procedūros tolimesniam darbui.

### **10. Problemos, susijusios su įstaigos veikla, ir vadovų siūlomi jų sprendimo būdai.**

Reikalinga kultūros centro vidaus patalpų ir išorės renovacija – kultūros centro pritaikymo našesniam darbui, teikiamoms paslaugoms bei žmonių poreikiams, nes nuo pastato pastatymo dienos išorė nėra remontuota, pasenusi garso ir šviesos aparatūra bei centro įrenginiai, tai labai apsunkina galimybę tinkamai organizuoti profesionalaus meno sklaidą, apriboja profesionalaus meno spektaklių, koncertų pasirinkimą. Darbuotojams trūksta reikalingo pagrindinio inventoriaus, priskiriamo ilgalaikiam turtui. Kultūros centras visiškai nepritaikytas kultūrinėmis priemonėmis žmonėms su negalia integruoti į sveiką visuomenę. Vis dar trūksta kompiuterinės įrangos, ypač kaimo vietovėse esančiuose filialuose, taip pat yra poreikis kompiuterinio raštingumo bei sudėtingesnių kompiuterinių programų įvaldymo kursų, organizuojamų kultūros darbuotojams. Be reikiamos kompiuterinės įrangos neįmanomas inovatyvių kūrybinių industrijų atsiradimas. Sunkiai užmezgama tarptautinė kultūrinė partnerystė dėl gastrolinių-koncertinių išvykų bei lėšų išvykoms trūkumo. Jų trūksta ir aktyvesnei mėgėjų meno kolektyvų koncertinei veiklai Lietuvoje.

Būtina labiau skatinti ir remti profesionalaus meno sklaidą, nes profesionalių kūrėjų veikla padeda mažinti takoskyrą tarp šiuolaikinių kultūros ir meno formų bei etnokultūros, atsargiai ir kokybiškai leidžia vartotojams ne tik pažinti tradicinius kultūros elementus, bet pereiti prie inovatyvių vaizdų ir kultūros formų, puoselėti tradicines, etnines, paprotines vertybes ir užtikrinti liaudies kūrybos gyvastį. Gana sudėtinga ir net rizikinga vykdyti klasikinio meno sklaidą – dėl Šilalės rajono gyventojų nepakankamo poreikio šiam menui bei finansinių galimybių.

Kultūros namuose ir laisvalaikio salėse trūksta specialistų, bet dėl mažo darbo užmokesčio sunku rasti kvalifikuotus darbuotojus. Būtina kelti darbuotojų kvalifikaciją. Darbuotojams trūksta motyvacijos, dėl mažų atlyginimų dirbti į kultūros centrą sunku pritraukti perspektyvius, jaunos, aukštąjį išsilavinimą turinčius darbuotojus. Kultūros centro darbuotojams nėra pakankamai galimybių kelti kvalifikaciją bei tobulintis, nes nesant vienos kultūros darbuotojų tobulinimo

sistemos reikia tenkintis atsitiktiniais kvalifikacijos kėlimo seminarais, kurie pastaraisiais metais labai pabrango. Nėra profesinio kvalifikacijos kėlimo tęstinumo – tam neskiriama lėšų. Stinga lėšų ir mažesniems, kameriniams renginiams, kalendorinėms šventėms. Kultūros centre trūksta profesionalaus režisieriaus kūrėjo – kultūros darbuotojo, kuriančio menines programas, muzikines, teatro programas kolektyvams, žiūrovui. Jas kurti dažnai tenka eiliniams mėgėjų meno kolektyvų vadovams. Tai skatina dažnai šablonišką, neatsinaujinantį ir nekūrybišką požiūrį į darbą ir atitinkamus renginius pagal galimybes, nelieka laiko tobulinimuisi ir profesionalumui.

Kuo įvairesni kultūros centro renginiai, Žemaitijos regiono, respublikinio ar tarptautinio lygio projektai, tuo didesnė paskata dar labiau stengtis, suteikiama profesinės patirties bei pagerinamas komandinis darbas, plečiamas žinių akiratis bei didinama kultūros centro darbuotojų kvalifikacija, gebėjimai, komunikavimas. Norint didinti Šilalės rajono žmonių užimtumą, išsaugant ir gerinant esamą paslaugų kokybę, būtina atsižvelgti į mūsų problemas ir padėti jas išspręsti.

---

<b>DETALŪS METADUOMENYS</b>	
<b>Dokumento sudarytojas (-ai)</b>	Šilalės rajono savivaldybė
<b>Dokumento pavadinimas (antraštė)</b>	Dėl pritarimo Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro direktoriaus 2017 metų veiklos ataskaitai
<b>Dokumento registracijos data ir numeris</b>	2018-03-29 15:03 Nr. T1-61
<b>Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris</b>	-
<b>Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo</b>	ADOC-V1.0
<b>Parašo paskirtis</b>	Pasirašymas
<b>Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos</b>	Jonas Gudauskas Meras
<b>Parašo sukūrimo data ir laikas</b>	2018-03-29 17:11
<b>Parašo formatas</b>	Trumpalaikio galiojimo (XAdES-T)
<b>Laiko žymoje nurodytas laikas</b>	2018-03-29 17:11
<b>Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją</b>	VI Registru Centras RCSC (IssuingCA-A)
<b>Sertifikato galiojimo laikas</b>	2016-11-17 16:29 - 2018-11-17 16:29
<b>Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti</b>	-
<b>Pagrindinio dokumento priedų skaičius</b>	1
<b>Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius</b>	1
<b>Priedamo dokumento sudarytojas (-ai)</b>	-
<b>Priedamo dokumento pavadinimas (antraštė)</b>	T1-61 priedas.docx
<b>Priedamo dokumento registracijos data ir numeris</b>	-
<b>Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas</b>	iSign.lt ADoc v1.0
<b>Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)</b>	
<b>Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją atspausdinęs darbuotojas</b>	2018-03-29 17:56 nuorašą suformavo Sistemos administratorius
<b>Paieškos nuoroda</b>	-
<b>Papildomi metaduomenys</b>	-